
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6375 Quarta-feira, 2 de março de 2022

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (Interino)

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$  0,30.  
Assinatura semestral: R$  30,00. Exemplar atrasado: R$  
0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$  5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 046 de 02 de março de 2022

Abre Crédito Extraordinário e Altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos artigos 12 e 
13 da Lei Municipal n.º 8.249, de 31 de dezembro de 
2021 e conforme Decreto n.º 021 de 17 de janeiro de 
2022, publicado no D.O.M. de 21 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal n.º 033 
de 15 de fevereiro de 2022, que declara Estado de 
Calamidade Pública nas áreas do Município afetadas 
por TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA – CHUVAS 
INTENSAS (COBRADE – 1.3.2.1.4);

CONSIDERANDO, a Portaria n.º 395, de 16 de 
fevereiro de 2022, da Secretaria Nacional de Proteção e 
Defesa Civil, que reconheceu o estado de Calamidade 
Pública neste Município;

CONSIDERANDO, o Decreto Estadual n.º 
47.957/2022, que o homologa o Estado de Calami-
dade Pública declarado pelo Decreto n.º 033, de 15 de 
fevereiro de 2022, do Prefeito Municipal de Petrópolis;

CONSIDERANDO, Portaria GM-MD n.º 870, de 16 
de fevereiro de 2022, em que o Ministério da Defesa 
autoriza o emprego das Forças Armadas em ações 
de apoio à Defesa Civil na Região Serrana do Estado 
do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, a Lei Estadual n.º 9.562, de 16 
de fevereiro de 2022, publicada em Diário Oficial do 
Estado do Rio de Janeiro, em 17 de fevereiro de 2022, 
que destina do Fundo Estadual da Assembleia Legislativa 
do Estado do Rio de Janeiro ao Município de Petrópolis; 

CONSIDERANDO as copiosas chuvas que atingi-
ram o Município de Petrópolis no dia 15 de fevereiro 
de 2022, quando o índice pluviométrico alcançou 
260 milímetros, no intervalo de menos de 6 horas, 
índice que representa mais de 100% da média mensal 
prevista para o mês de fevereiro;

CONSIDERANDO que, em decorrência de tal fe-
nômeno da natureza, ocorreram inundações em todas 
as bacias hidrográficas do 1º Distrito do Município, 
além de deslizamentos e escorregamentos de grande 
magnitude em diversos pontos desta região;

CONSIDERANDO que referidos desastres naturais 
ocasionaram inúmeros óbitos, bem como um grande 
contingente de pessoas feridas e hospitalizadas, além 
de elevado número de desabrigados e desalojados e 
vultosos danos de ordem material e ambiental;

CONSIDERANDO que, em face a extensão do 
desastre, em magnitude que supera a capacidade de 
resposta do município, o mesmo encontra-se com in-
fraestrutura de resposta e reconstrução comprometida; 

CONSIDERANDO que há comprometimento do for-
necimento de serviços concessionários básicos como luz, 
água e comunicações, em diversos pontos do município;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal 
não pode, a toda evidência, ficar alheio, indiferente ou 
insensível a esse excepcional e extraordinário estado de 
coisas, mas, ao contrário, deve contribuir para que haja 
um perfeito entrosamento com os diversos setores e seg-
mentos da comunidade, solucionando ou minimizando 
as perdas e as dificuldades dos munícipes atingidos pela 
catástrofe, cabendo-lhe ainda a obrigação inescusável 
de restaurar a normalidade de suas vidas;

CONSIDERANDO, por derradeiro, que o Município 
não dispõe de recursos próprios ou mesmo previsão 
orçamentária suficientes para arcar com o montante 
dos prejuízos sofridos e fazer frente ao trabalho de 
resposta, menos ainda à reconstrução que, desse já, 
se mostra necessária;

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, 
face às suas necessidades e atribuições;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 
no valor de R$  3.229.819,21 (três milhões, duzentos 
e vinte e nove mil, oitocentos e dezenove reais e 
vinte e um centavos) em favor do Fundo Municipal 
de Assistência Social – FMAS.

§ 1º – R$  3.000.000,00 (três milhões de reais) dos 
recursos para atendimento ao presente crédito, são 
provenientes de excesso de arrecadação, à conta da 
Fonte de Recursos 1.899.00, classificados na Receita Or-
çamentária sob o código n.º 1.9.9.9.99.02.01.03.00.00 
– Petrópolis – S.O.S. 2022 provenientes do Fundo Es-
tadual da ALERJ, autorizados pela Lei Estadual n.º, n.º 
9.562, de 16 de fevereiro de 2022, na forma do Inciso 
II do §1º, do artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo.



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6375
2/3/2022      QUARTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

§ 2º – R$  229.819,21 (duzentos e vinte e nove 
mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e um centavos) 
dos recursos para atendimento ao presente crédito, são 
provenientes de excesso de arrecadação, à conta da 
Fonte de Recursos 1.862.00, provenientes da campanha 
Petrópolis Solidária, Banco do Brasil – Agência: 0080-9 
– Conta: 96011-X, Prefeitura Municipal de Petrópolis, 
classificados na Receita Orçamentária sob o código n.º 
1.9.9.9.99.02.01.05.00.00 – Petrópolis – S.O.S. 2022, 
na forma do Inciso II do §1º, do artigo 43 da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Municipal n.º 
8.249, de 31 de dezembro de 2021.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA N.º 552 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de n.º 
7.510/2017, ALEX SANDER NUNES MENDES, para exercer 
o Cargo de Direção e Assessoramento Superior de Agente 
Regional do Itamarati, da Coordenadoria Especial de Articu-
lação Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 01/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 553 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, WELLINGTON 
SARMENTO BARREIROS, para exercer o Cargo de Dire-
ção e Assessoramento Superior de Agente Regional do 
Quitandinha, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 01/03/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 554 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, LUCIANO VIEIRA DIAS, ma-
trícula n.º 22655-6, do cargo de Inspetor de Disciplina, 
do Quadro Permanente da Secretaria de Educação, a 
partir de 21/01/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 555 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, GILIARD NOLASCO DE MA-
GALHÃES, matrícula n.º 22056-6, do cargo de Inspetor 
de Disciplina, do Quadro Permanente da Secretaria de 
Educação, a partir de 11/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 556 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, GUILHERME CASTRO DE 
CARVALHO, do Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Diretor do Departamento de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira, da Secretaria de Assistência 
Social, símbolo DAS-2, a partir de 28/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 557 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, NAILA CRISTINA KLEIN DA 
CRUZ, do Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessora Técnica Jurídica, da Secretaria de Assis-
tência Social, símbolo DAS-3, a partir de 28/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 558 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, SOPHIA LEIPNER, do Cargo 
de Direção e Assessoramento Superior de Assessora 
Técnica Operacional e Logística, da Secretaria de Assis-
tência Social, símbolo DAS-3, a partir de 28/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 559 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, LÉO BAUR DOS SANTOS, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Assessor Operacional e Logístico, da Secretaria de As-
sistência Social, símbolo DAS-5, a partir de 28/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 560 de 02 de março de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, interinamente, nos termos da Lei n.º 
6.946/12, c/c a de n.º 7.510/2017, VALESCA DE OLI-
VEIRA GONÇALVES, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Diretora do Departamento 
de Gestão Administrativa e Financeira, da Secretaria de 
Assistência Social, símbolo DAS-2, sem os vencimentos 
do cargo, a partir de 01/03/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

CORRIGENDA
PORTARIA N.º 543, de 24/02/2022, publicada no D.O. 
n.º 6372, de 24/02/2022.

Onde se lê: “E. M. de Educação Especial Santos Dumont

Diretor Geral: 
– ALINE MARIA SANTIAGO NICOLAY, matrícula n.º 19797-1

Escola Nossa Senhora de Fátima

Diretor Geral:
– SIMONE MAGRANI CARNEIRO PIZZI, matrícula n.º 11507-0

Leia-se: “E. M. de Educação Especial Santos Dumont

Diretor Geral: 
– ALINE MARIA SANTIAGO NICOLAY, matrícula n.º 24044-3

Escola Nossa Senhora de Fátima

Diretor Geral:
– SIMONE MAGRANI CARNEIRO PIZZI, matrícula n.º 19172-2”

CAROLINA COUTO DUARTE
Chefe do DAAF/GAP

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 159/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 11/2022, livro F-89, fls. 34/36. 
Processo Administrativo n.º 40920/2021. TRANSCRIÇÃO 
DO ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PETROPOLIS E O COMITÊ PARALIMPICO 
BRASILEIRO. O objeto é a conjugação de esforços e apoio 
mútuo entre os partícipes para o desenvolvimento de 
ações de divulgação do desporto paralímpico junto à 
rede pública de ensino, bem como junto a profissionais 
e outros setores que atuam na área da atividade física e 
esportiva, mediante implementação de curso de capa-
citação profissional no esporte Paralímpico no modelo 
à distância e/ou presencial para educadores físicos. O 
presente ACORDO vigorará até 31 de dezembro de 2024 
a contar de sua assinatura. Assinado aos três dias do mês 
de setembro de dois mil e vinte e um e transcrito aos vinte 
e oito dias de mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Diretora do DELCA

ANEXO AO DECRETO N.º 046 de 02 de março de 2022   
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Transferência Direta de Renda

 

20.02.08.244.2010.2033

 

3.3.90.48.00

 

1.899.00

 

147.000,00

Atendimento à População

 

em situação de risco

20.02.08.244.2010.2034

 

3.3.90.48.00

 

3.3.90.34.00

 

1.899.00

1.899.00

 

700.000,00

860.000,00

Garantia das Seguranças Sociais

 

20.02.08.244.2010.2035

 

3.3.90.32.00

 

3.3.90.32.00

 

1.899.00

 

1.862.00

 

1.293.000,00

229.819,21

3.229.819,21 –––––––––

ANEXO AO DECRETO N.º 046 de 02 de março de 2022

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Doação ALERJ – Receita de Doações – Petrópolis – S.O.S. – 2022 1.9.9.9.99.02.01.03.00.00 3.000.000,00

Petrópolis Solidária – Receita de Doações – Petrópolis – S.O.S. – 2022 1.9.9.9.99.02.01.05.00.00 229.819,21

3.229.819,21



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6375

2/3/2022      QUARTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 08/2022

Processo n.º 48592/2019 – BERNARDO PALMA MAL-
LER – Deferido, publique-se e arquive-se. Em 15/02/2022.

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Defesa Civil 
e Ações Voluntárias

EDITAIS DE INTERDIÇÃO N.º 0160/2022

0160/22 .Elaine Cristina Rodrigues 
 Rua Alvares de Azevedo, 586, Correas

0161/22 .Cristiano 
 Rua Oswaldo Costa Frias, s/n.º, Posse

0162/22 .Gilson 
 Rua Oswaldo Costa Frias, s/n.º, Posse

0163/22 .Rosa
 Rua Oswaldo Costa Frias, s/n.º, Posse

0164/22 .Armando do Amaral Alves
 Rua Oswaldo Costa Frias, s/n.º, Posse

0165/22 .Francileeri
 Rua Oswaldo Costa Frias, s/n.º, Posse

0166/22 .Nadia Maria Dias Alves
 Rua Oswaldo Costa Frias, 169, Posse

0167/22 .Ana Paula da Silva de Oliveira
 Rua Dr Modesto Guimarães, 479, Carangola

0168/22 .Sebastião Carlos da Conceição
 Rua Dr Modesto Guimarães, 495, Carangola

0169/22 .Debora Santos Marques
 Rua Dr Modesto Guimarães, 505, Carangola

0170/22 .Marcos Vandre da Silva de Oliveira
 Rua Dr Modesto Guimarães, 483, Carangola

0171/22 .Telma Elita da Silva de Oliveira
 Rua Dr Modesto Guimarães, 487, Carangola

0172/22 .Marcelo Scistowicz Pereira
 Rua Dr Modesto Guimarães, 479-505, Carangola

0173/22 .Maria Aparecida Santos Rosa Dias
 Rua Cel Veiga, 555, Coronel Veiga

0174/22 .Vanessa Leticia de Souza
 Rua Paulino Afonso/Srv.289, 290, Centro

0175/22 .Cleber Dias Manso
 Rua Amelia Adaes Marchiori, 563, Itaipava

0176/22 .Roberta Amorim Linhares Clemente
 Rua Amelia Adaes Marchiori, 563, Itaipava

0177/22 .Carla Mendonca de Medeiros
 Rua Amelia Adaes Marchiori, 563, Itaipava

0178/22 .Débora da Silva Nunes Ferreira
 Rua Prf Joao de Deus, 911, Quart. Brasileiro

0179/22 .Carlinda Braz
 Rua Chile, 106, Alto da Serra

0180/22 .Alba Valeria Manhaes Pereira
 Rua Inacio Ferreira da Silva, 116-C, Centro

0181/22 .Maria da Gloria Ferreira Troca
 Rua Bartolomeu Sodre, 648 – Caxambu

0182/22 .Rosemere Lauterbach Carius
 Rua Bartolomeu Sodre, s/n.º, Caxambu

0183/22 .Fabio Vieira Lopes
 Rua Inacio Ferreira da Silva, 116-B, Centro

0184/22 .Sueydy Fernandes da Silva Malveira
 Rua Antonio Soares Pinto, 995, Alto da Serra

0185/22 .Gil Rufino
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt72, Alto da Serra

0186/22 .Nilva Ana Cirino
 Rua Ferreira Barcellos, 181, Retiro

0187/22 .Alexandra Oliveira Barbara
 Rua Antonio Soares Pinto, 728, Alto da Serra

0188/22 .Moisés Francisco Garro
 Rua Antonio Soares Pinto, 303, Alto da Serra

0189/22 .Regiane Gomes de Oliveira Xavier
 Rua Antonio Soares Pinto, 452, Alto da Serra

0190/22 .Ana Claudia de Oliveira Tavares
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt 71, Alto da Serra

0191/22 .Alexandre Franca Neves
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt 71cs 01, Alto da Serra

0192/22 .Priscila Andrade de Mello Martins
 Rua Antonio Soares Pinto, 908 P, Alto da Serra

0193/22 .Lorraine de Souza Tavares
 Rua Antonio Soares Pinto, 274, Alto da Serra

0194/22 .William Gomes Gouvea
 Rua Manoel Correa, 116, Alto da Serra

0195/22 .Wallace Oliveira de Assis
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt 71, Alto da Serra

0196/22 .Catia Veronica do Nascimento
 Rua Antonio Soares Pinto, 415, Alto da Serra

0197/22 .Angela Maria Bitencourt Cecilio
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt 70, Alto da Serra

0198/22 .Angeina Aparecida da Rocha Bitencourt
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt 70 Cs C, Alto da Serra

0199/22 .Julio Cesar Bitencourt
 Rua Antonio Soares Pinto, Lote 70, Alto da Serra

0200/22 .Rosilda Pontes Jeronimo
 Rua Antonio Soares Pinto, 420, Alto da Serra

0201/22 .Jacinta Cantelle Gomes Priori
 Rua Antonio Soares Pinto, 515, Alto da Serra

0202/22 .Eliane dos Santos
 Rua Antonio Soares Pinto, 246, Alto da Serra

0203/22 .Maria Luiza de Carvalho
 Rua Antonio Soares Pinto, 636, Alto da Serra

0204/22 .Jorge Fonseca Lima
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt 71, Alto da Serra

0205/22 .Luciene de Jesus Leal
 Rua Gregorio Cruzick, 627 Fundos, Itamarati

0206/22 .Raphael Dias Maia
 Rua 24 de Maio, 32, Alto da Serra

0207/22 .Jean Michel da Silva
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt69, Alto da Serra

0208/22 .Jose Paulo Malveira
 Rua Antonio Soares Pinto, 999, Alto da Serra

0209/22 .Paulo Ricardo Araujo de Oliveira
 Rua Antonio Soares Pinto, 1005, Alto da Serra

0210/22 .Claudinei de Araujo
 Rua 24 de Maio, 168 F, Alto da Serra

0211/22 .Jaqueline Hang Espindola
 Rua Oswero Carmo Vilaca, 837, Alto da Serra

0212/22 .Francisco Jose Figueiredo
 Rua Manoel Correa, 78, Alto da Serra

0213/22 .Anderson Vieira
 Rua Bahia, Lote 14 Q 67, Quitandinha

0214/22 .Alexia de Santana Rosa
 Trv Carmen da Ponte Marcolino, 120, Chácara Flora

0215/22 .Maria Aparecida Santana Rosa
 Trv Carmen da Ponte Marcolino, 120, Chácara Flora

0216/22 .Antonio Carlos Queiroga
 Trv Paulo Roberto Filgueiras, 107 B, Chácara Flora

0217/22 .Bianca Cardoso de Oliveira
 Trv Paulo Roberto Filgueiras, 107 B, Chácara Flora

0218/22 .Diogo Ribeiro de Carvalho
 Est. Francisco Peixoto da Costa, 1711 B, Caxambu

0219/22 .Alessandra da Silva Rosa
 Est. Francisco Peixoto da Costa, 1711 B, Caxambu

0220/22 .Matheus Pereira de Almeida
 Trv Carmen da Ponte Marcolino, 826, Chácara Flora

0221/22 .Roberta Correa Pacheco
 Rua Manoel Correa, Alto da Serra

0222/22 .Yago de Araujo Fidalgo
 Rua Alexandre Fleming, 39, Sao Sebastiao

0223/22 .Paulo Roberto Guerra Peixe
 Rua Chile, s/n.º, Alto da Serra

0224/22 .Jessica Pacheco Baptista
 Rua Chile, 110, Alto da Serra

0225/22 .Andre Herzog
 Avn Prs Getulio Vargas, 2450, Quitandinha

0226/22 .Cristiano Henrique da Silva
 Avn Prs Getulio Vargas, 2481, Quitandinha

0227/22 .Fernando Henrique da Silva
 Avn Prs Getulio Vargas, 2481, Quitandinha

0228/22 .Andre Henrique da Silva
 Avn Prs Getulio Vargas, 2481, Quitandinha

0229/22 .Aline Carla Theobald
 Rua Uruguai, s/n.º, Quitandinha

0230/22 .Paulo Ricardo José Santana
 Rua Teresa, 1118, Alto da Serra

0231/22 .Benildo Railbolt Santana
 Rua Teresa, 1118, Alto da Serra

0232/22 .Francois de Sa Viana
 Rua Lopes Trovao, 1573, Alto da Serra

0233/22 .Sandra de Fatima Walsh
 Rua Frei Leão, 524, Alto da Serra

0234/22 .Sanny Miranda Alves
 Rua Frei Leão, 25– A, Alto da Serra

0235/22 .Condominio Chácara Flora Bloco 18
 Cam Paraiso/Do, 326, Castelanea, Bloco 18

0236/22 .Zilma Bezerra Guimarães
 Rua Hercilia Henriques Moreti, 1887, Alto da Serra

0237/22 .Aldinea Paredes Botelho
 Srv Manoel Ferreira da Silva, 34, Caxambu

0238/22 .Diego Barcelos
 Srv Manoel Ferreira da Silva, 60, Caxambu

0239/22 .Jorge Barbosa dos Santos
 Rua Teresa, 2112, Alto da Serra

0240/22 .Maria Sione
 Rua Parana, Lote 60, Quitandinha

0241/22 .Eliana Siqueira Simone
 Rua Dr Modesto Guimarães, 503, Carangola

0242/22 .Oniria Andrade
 Est. Arcas/Das, 1832, Itaipava

0243/22 .Fabio Goncalves Xavier
 Est. Arcas/Das, 1827, Itaipava

0244/22 .Cesar Evaristo Nunes
 Rua Joao Macedo, 80, Coronel Veiga

0245/22 .Daiane
 Rua Pra Angelica Lopes de Castro, 206, Coronel Veiga

0246/22 .Sandra
 Rua 24 de Maio, L06, Alto da Serra

0247/22 .Sandra Nascimento de Castro Ferreira
 Rua Pra Angelica Lopes de Castro, Quadra 89, 
Coronel Veiga

0248/22 .Jorge Paulo Caetano
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 523, Caxambu

0249/22 .Rafael Rock Cirilo
 Rua 24 de Maio, 350, Alto da Serra

0250/22 .Vitor de Pena
 Rua Alfredo Batista, 250, Chácara Flora

0251/22 .Eva Eni da Rocha Barroso
 Trv Cuba, Qd 49 Lt 7, Quitandinha

0252/22 .Joao Felipe
 Rua Alfredo Batista, 12, Chácara Flora

0253/22 .Lucelena
 Rua 24 de Maio, 517, Alto da Serra

0254/22 .Giovana da Silva Raimundo
 Rua Sao Paulo, s/n.º,  Qd 15 Lt 41, Quitandinha

0255/22 .Sueli Valadares
 Rua Rio de Janeiro, L21, Quitandinha

0256/22 .Nelson
 Rua Cristovao Colombo, 100, Castelanea

0257/22 .Rosane da Silva
 Rua Alfredo Batista, 215, Chácara Flora

0258/22 .Natalia
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 119, Caxambu

0259/22 .José Juan da Costa
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 523 – Caxambu

0260/22 .Amanda Souza
 Rua Alfredo Batista, 109, Chácara Flora

0261/22 .Andreza
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 611, Caxambu

0262/22 .Simone G. Gumarães
 Rua Alfredo Batista, s/n.º, Chácara Flora

0263/22 .Patricia Ozorio
 Rua Primeiro de Maio, 420, Castelanea



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6375
2/3/2022      QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

0264/22 .Rodrigo Novarini
 Rua Arthur Barbosa, 120, Centro

0265/22 .Gilda dos Santos Simeao
 Rua 24 de Maio, 472, Alto da Serra

0266/22 .Eduardo Ferreira
 Trv Frederico Guilherme Karl, s/n.º, Chácara Flora

0267/22 .Adriana Couto Dias Melo
 Rua Cel Veiga, 259, Coronel Veiga

0268/22 .Juliane Eticia Carvalho Nonsores
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 523, Caxambu

0269/22 .Eliane Costa da Silva Moreira
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 97 B, Caxambu

0270/22 .Erick Rodrigues
 Rua Lopes Trovao, 1259 A, Alto da Serra

0271/22 .Diana Moreira Silva
 Rua 24 de Maio, 425, Alto da Serra

0272/22 .Angela de Fatima de Souza
 Rua Alfredo Batista, 215, Fundos, Chácara Flora

0273/22 .Angelica da Concecao Oliveira
 Rua 24 de Maio, 608 Fundos, Alto da Serra

0274/22 .Maria Madalena da Conceicao Mizae
 Rua 24 de Maio, 608 Fundos, Alto da Serra

0275/22 .Regina Helena da Costa Freitas
 Rua Antonio Soares Pinto, s/n.º, Lt 69, Alto da Serra

0276/22 .Adriana Cristina Israel da Costa
 Rua Antonio Soares Pinto, Lote : 69, Alto da Serra

0277/22 .Gilmar de Paula Santos
 Rua Antonio Soares Pinto, 321, Alto da Serra

0278/22 .Jussara Fernandes Marques
 Rua 24 de Maio, 473, Alto da Serra

0279/22 .Rafael dos Santos
 Rua Lopes Trovao, 1573, Alto da Serra

0280/22 .Claudia de Fatima Teixeira Moraes
 Rua Jacinto Rabello, 73, Chácara Flora

0281/22 .Joaquim Juliano Rosa
 Rua Lopes de Castro, 28, Valparaiso

0282/22 .Roberta de Paula Wayand
 Pca Ferroviarios/Dos, 76a, Alto da Serra

0283/22 .Richard Brito Menezes dos Santos
 Rua Lopes Trovao, 1573, Alto da Serra

0284/22 .Debora Teixeira Bueno
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 211, Caxambu

0285/22 .Lucio dos Santos Simiao
 Rua 24 de Maio, 472, Alto da Serra

0286/22 .Alexandre Domingos Ferreira
 Avn Prs Getulio Vargas, 2260, Quitandinha

0287/22 .Ana Carolina Carreiro
 Rua Antonio Soares Pinto, 284, Alto da Serra

0288/22 .Tamires de Oliveira Lopes Joao do Couto
 Rua Antonio S.Pinto/Srv.150, s/n.º, Lt 71, Alto da Serra

0289/22 .Julcineia Ferreira da Cunha
 Est. Srr Estrela/Da, 3100, Meio da Serra

0290/22 .Roseane Miranda Laureano da Rosa
 Rua Frei Leão, 25, Alto da Serra

0291/22 .Rosineire da Silva Lourenco
 Rua Antonio Soares Pinto, 286, Alto da Serra

0292/22 .Thaynara dos Santos Araújo Castilho
 Rua Antonio Soares Pinto, 580, Alto da Serra

0293/22 .Ana Paula de Mattos Garrido Santos
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 1201, Caxambu

0294/22 .Leandro de Oliveira Bull
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 137, Caxambu

0295/22 .Maria Lucia Pedroso Martinelli
 Rua Antonio Soares Pinto, 279, Alto da Serra

0296/22 .Vera Lucia Rodrigues
 Rua Antonio Soares Pinto, 279, Alto da Serra

0297/22 .Balina Verly de Souza
 Rua Ferroviarios/Dos, 66, Alto da Serra

0298/22 .Alissa Ramos Franco
 Rua 24 de Maio, 168, Alto da Serra

0299/22 .Rafael de Mattos dos Santos
 Rua Ferroviarios/Dos, 66, Alto da Serra

0300/22 .Neide de Mattos dos Santos
 Rua Ferroviarios/Dos, 66, Alto da Serra

0301/22 .Priscila Santos Correa
 Rua Cel Veiga, 555, Coronel Veiga

0302/22 .Antonia Das Graças Santos Correa
 Rua Cel Veiga, 555, Coronel Veiga

0303/22 .Ozeane Santos Correa
 Rua Cel Veiga, 555, Coronel Veiga

0304/22 .Suzana Santos Correa
 Rua Cel Veiga, 555, Coronel Veiga

0305/22 .Marcelo Fernando da Silva
 Rua Antonio Soares Pinto, 760, Alto da Serra

0306/22 .Luis Augusto
 Rua 24 de Maio, 192, Alto da Serra

0307/22 .Andrea Nunes
 Rua 24 de Maio, 530 F, Alto da Serra

0308/22 .Bruno Henrique Rocha Miranda
 Rua Saldanha Marinho, 183 D, Saldanha Marinho

0309/22 .Aristides Vieira da Costa
 Rua Primeiro de Maio, 490-A, Castelanea

0310/22 .José Ivan da Costa Machado
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 523 Lt 8, Caxambu

0311/22 .Angélica Braga de Campos da Silva
 Rua Profa. Angelica Lopes de Castro, Lt 26 Q. 89,

0312/22 .Sandro de Abreu da Costa
 Rua Antonio Soares Pinto, 645, Alto da Serra

0313/22 .Elaine Pereira Rosa dos Santos
 Rua 24 de Maio, s/n.º, Alto da Serra

0314/22 .Marisa Carla de Azevedo Silva
 Rua 24 de Maio, 394 A, Alto da Serra

0315/22 .Victor Vinicio de Paula
 Rua 24 de Maio, 598 Fund, Alto da Serra

0316/22 .Luis Ricardo Silva da Conceicao
 Rua Antonio Soares Pinto, Lote 71, Alto da Serra

0317/22 .Fabio Luiz de Medeiros
 Rua Lopes Trovao, 27, Alto da Serra

0318/22 .Micheline Pereira de Moura Telles Lino
 Rua Antonio Soares Pinto,  s/n.º, Lt 06, Alto da Serra

0319/22 .Elizabeth Pereira Gomes
 Rua Antonio Soares Pinto, s/n.º, Lote 06, Alto da Serra

0320/22 .Ademir Gehren de Oliveira
 Rua Fabiano L.Percia Gomes, 50, Floresta

0321/22 .Maria Helena da Silva
 Srv Euclides Cunha Oliveira, 235 A-B, Meio da Serra

0322/22 .C.E.I. Deise Eloi Gomes
 Rua Carmem da Ponte Marcolino,  s/n.º, Alto da Serra

0323/22 .Silvio Carlos dos Santos Lourenço
 Rua Teresa, 636 Fundos, Alto da Serra

0324/22 .Doriedson Engelo da Silva
 Rua Antonio Soares Pinto, Lote 70, Alto da Serra

0325/22 .Claudio Rodrigues da Silva
 Rua Antonio Soares Pinto,  s/n.º, Lt 70, Alto da Serra

0326/22 .Mayara Braz Messias
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 523, Caxambu

0327/22 .Emerson da Silva Carneiro
 Rua Lopes Trovao, 1156, Alto da Serra

0328/22 .Patric Melo de Paula
 Rua 24 de Maio, 598 F, Alto da Serra

0329/22 .Alcidi Ney Martins Couto
 Rua Cel Veiga, 555, Coronel Veiga

0330/22 .Marcia Iochen da Costa
 Rua Olavo Bilac, 428, Castelanea

0331/22 .Valeria da Silva
 Rua Armando Fraguas Nogueira, 185, Coronel Veiga

0332/22 .Thainara da Silva
 Rua 24 de Maio, 530, Alto da Serra

0333/22 .Michele Severino
 Rua Antonio Soares Pinto, Xx, Alto da Serra

0334/22 .Cidalia da Silva Antunes
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 469 B, Caxambu

0335/22 .Marly Rodrigues Xavier
 Rua Waldemar Ferreira da Silva, 469 B, Caxambu

0336/22 .Cristiano de Souza da Conceicao
 Rua Antonio Soares Pinto, 425, Alto da Serra

0337/22 .Flaviana da Costa Moura
 Rua Antonio Soares Pinto, 84, Alto da Serra

0338/22 .Alessandra Belarmino dos Santos
 Rua Frei Leão,  s/n.º, Alto da Serra

0339/22 .Vilma Dias Pinto
 Rua Antonio Soares Pinto, Lt 70, Alto da Serra

0340/22 .Denise Maria do Couto
 Rua Cel Veiga, 555, Coronel Veiga

0341/22 .Tereza Cristina de Souza Xavier
 Rua 24 de Maio, 610 B Fund, Alto da Serra

Pelo presente edital, ficam interditados os imóveis 
acima relacionados, estando todos incursos no Art. 
17º, VI, C/C Anexo VIII, item 11, Inc. II da Lei N.º 7.510/17, 
por estarem em situação de risco.

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA – Ten Cel BM
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 038 de 07 de fevereiro de 2022

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

ATUALIZAR a Comissão Permanente de Contratuali-
zação, Credenciamento e Chamamento de Prestadores de 
Serviços do Sistema Único de Saúde, a partir de 26/01/2022, 
destituindo CATIA REGINA RODRIGUES BITTENCOURT 
FERNANDES, matrícula n.º 4524, como Presidente e FATIMA 
CRISTINA PERIQUITO COELHO, matrícula n.º 1160, como 
Membro. E designando ADRIANO FONTANHA, matrícula 
n.º 8122, como Presidente, VANESSA MARIA BULL, 
matrícula n.º 4925, como Membro e RAFAELA BORGES 
FERREIRA, matrícula n.º 22546-0, como Membro.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

Coordenador de 
Planejamento e 

Gestão Estratégica

TERMO DE INTERRUPÇÃO DE PRAZO 
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2021 – Procedi-
mento de Manifestação de Interesse – PMI para apresenta-
ção de estudos de modelagem técnica, econômico-finan-
ceira, ambiental e jurídica-regulatória para eficientização, 
implantação, gestão, operação e manutenção de geração 
de energia para atender a demanda energética nos prédios 
e equipamentos públicos do município de Petrópolis/RJ.

CONSIDERANDO as fortes chuvas que assolaram 
parte do primeiro Distrito de Petrópolis, impondo esforços 
financeiros ainda não quantificáveis, sobretudo, quanto à 
reestruturação dos prédios públicos e logradouros públicos;

CONSIDERANDO o estado de calamidade pública 
decretado por este Município, conforme Decreto n° 033, 
de 15 de fevereiro de 2022, reconhecido pela União e 
pelo Estado do Rio de Janeiro;

DECLARA que a partir da exposição de motivos, 
a Comissão Especial de Avaliação das Propostas do 
PMI formada pelo Grupo de Trabalho de Apoio ao 
Conselho Gestor das Parcerias Público-Privadas (CGP), 
com fundamento do Decreto Municipal n.º 056/2021 e 
na documentação que instrui os autos do processo de 
Chamamento Público n.º 001/2021, interrompe todos 
os prazos por 90 (noventa) dias, a partir do dia 16 de 
fevereiro de 2021, às seguintes empresas:
– JC Costa Projetos e Consultoria Eireli (Quanta Con-

sultoria Ltda), Processo n.º 39.331/2021;
– Radar PPP/Enel, Processo n.º 39.449/2021;
– Kyoservice Engenharia e Comércio Ltda, Processo 

n.º 39.509/2021;
– Integra Projetos e Consultoria Empresarial Ltda, 

Processo n.º 39.481/2021.

Petrópolis, 02 de fevereiro de 2022.

THIAGO DAMACENO
Membro do CGP – Lei 7.371/2015

FELIPPE AUGUSTO DA CRUZ ROCHA
Coordenador do Grupo de Trabalho de Apoio ao 

Conselho Gestor das Parcerias Público-Privadas (CGP)


